Io son, cantava: et dicit quod ista cantabat, dicens : ego sum Sirena, que ita delecto meo cantu quod facio periclitari nautas, miseros homines huius mundi. Et probat quod ita faciat, quia volvit Ulixem, licet esset ita avidus glorie; quasi dicat: non est ita sapiens, qui non det ibi de becco et peius. Quia qui utitur et conversatur secum, ab ea vix recedit ; et est quod quando quis facit in ea habitum, vix unquam recedit ab ea (Talice II, 245-246)

Io son...: ecce cantilena sua, quasi diceret: in illo mari amaro huius mundi perverto, ita quod submerguntur et perdunt animam. Et dicit: quis est ille ita sapiens, quem non vincam? Io volse...: quasi diceret: omnis sapiens etiam incidit; l'apago: idest, qui facit habitum et nodum in illis delectationibus, raro

²⁰³ Cfr. *Comento alla Commedia*, cit., II, pp. 1314-1316.

²⁰⁴ Cfr. D. Alighieri, *La Divina Commedia*, commentata da M. Porena, cit., p. 182.

²⁰⁵ Cfr. D. Alighieri, *La Divina Commedia* a cura di N. Sapegno, Milano-Napoli, Ricciardi, 1957, p. 608.

²⁰⁶ G. Padoan, *Sirene*, *Enciclopedia dantesca*, cit., V, pp. 628-629.

potest recedere; *pago*: quieto e contento ipsum (*Ashb.* 839, c. 96rb)

Et explicat cationem eius, dicens: illa mulier, *cantava: io son io son*, dicit bis ad maiorem expressionem, dolce sirena; sirenes secundum fictionem poeticam sunt monstra maris antiqua suavissimo cantu seducentia navigantes, quos sopitos submergebant et spoliabant. Ideo bene in universali vocat voluptatem hic sirenem, quae propinat dulce venenum. Unde dicit: *che 'n mezzo il mar*, idest, in isto mundo amaro, *i marinar dismago*, idest, navigantes disturbo, *tanto son di piacer a sentir piena*; et bene dicit, quia quantum ad sensum videtur habere summam placibilitatem, quae tamen summe conturbat intellectum. Et subdit efficaciam potentiae suae, quia non solum incautos, sed et oculatissimos viros exorbitare fecit. Unde dicit: *Io volsi Ulisse*, qui fuit prudentissimus longa experientia, *dal suo camin vago*, quia peregrinatus est per decennium, *al canto mio*; sed contra Homerus XI Odysseae dicit, quod Ulyxes vitavit sirenes, quia fecit se alligari malo navis, et obturavit sibi aures cum cera ne audiret cantum earum. Dicit potest quod poeta loquitur de Circe et Calypso, quae verae sirenes detinuerunt Ulyxem, Circe per annum, Calypso per multos. Et concludit generalem potentiam suam in omnibus, dicens: *e qual meco s'ausa*, idest, quicumque facit sibi habitum per longam consuetudinem in ipsis voluptatibus, *rado sen parte sì tutto l'appago*, idest, ita contento eum (*Comentum* III, 501).

Anche altrove il nostro dimostra sensibili miglioramenti in letteratura greca, per esempio quando è alle prese con i poeti greci citati da Virgilio, nel suo purgatoriale sguardo a ritroso sul limbo:

Euripide v'è nosco e Antifonte,
Simonide, Agatone e altri piùe
Greci che già di lauro ornar la fronte
(*Purg.* XXII, 106-108)

In grande difficoltà nelle *lecturae*, ove rinunciava, salvo che per Euripide, ad ogni esplicazione biografica sui grandi scrittori della greicità

citati da Virgilio (arrendendosi così innanzi alla penuria di relative opere tramandate); nel *Comentum* egli si avvale, più scaltramente, dei *Saturnalia* macrobiani (V, 19, 9-11; 21, 6), ove trovava notizie su Antifonte, Simonide, Alceo, e su altri drammaturghi «a quibus omnibus Virgilius multa accepit».

Euripides, poetas grecus, maximus poeta fuit tempore Archelai regis Persie; qui fuit laceratus a canibus regis, dum iret ad ipsum. Tangit aliquos alios poetas, de quorum operibus parum vel nihil reperitur (*Talice* II, 290)

Euripide. Hic Virgilius quia nominaverat Homerum principem poetarum graecorum, sub cuius tutela sunt omnes poetae, nunc nominat quosdam alios poetas graecos, dicens: *Euripide v'è nosco*, cum supradictis in eodem loco. Hic fuit, ut dicit Macrobius, clarissimus poeta tragicus, quem saepe allegat philosophus in suis libris moralibus, qui fecit nobilem tragoediam de Meleagro, in qua describit in quo habitu venerit quisque ducum ad capiendum aprum; et ipse tandem laceratus est a canibus non in venatione sed in aula Archelai regis Macedoniae, *et Antifonte*, poeta graecus qui dicitur fecisse librum de interpretatione somniorum et responsorum; *Simonide*, poeta graecus, qui mortuus est prae gaudio habita victoria unius suae tragoediae, de quo multa sunt apud Valerium et Plinium; *Agatone*, iste fuit poeta graecus et tragicus. Et dicit: *et altri piue greci*, scilicet, poetae; <et bene dicit, quia multi alii fuerunt poetae> graeci non minus famosi, sicut Pindarus thebanus, Sophocles, Aeschilus, Alcaeus, omnes tragici, Aristophanes antiquus comicus <et Philemon notissimus comicus> et plures alii, a quibus omnibus Virgilius multa accepit (*Comentum* IV, 37).

L'aspetto forse più interessante di tale maturazione ideologica e culturale, ad ogni modo, è che proprio di pari passo con l'ortodosso accoglimento delle più innovative prospettive proto-umanistiche (si pensi all'avanguardistica polemica antifrancese e alle sue sempre più accurate e smalziate note storico-filologiche), Benvenuto consolidi una sorprendente indipendenza di giudizio rispetto ai suoi stessi mae-